
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  53Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

Quadro 2
1000 (UM MIL) CESTAS DE AJUDA HUMANITÁRIA E 5568 (CINCO MIL, QUINHENTAS E SECENTA E OITO ) 

GARRAFAS DE ÁGUA

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTA-
ÇÃO QTD LOCAL DE ENTREGA

01 Arroz, tipo 1, classe longo fino Pacotes de
1 kg 08

15º Grupamento de Bombei-
ros Militar / Castanhal

R. Primeiro de Maio, 2060 
- São Lourenço, Abaetetuba - 

PA, 68440-000

02 Feijão, tipo 1, classe cores Pacotes de
1 kg 03

03
Óleo vegetal comestível, matéria 

prima soja, aplicação culinária em 
geral, tipo refinado.

Garrafas de
900 ml 01

04 Macarrão, tipo comum, formato es-
paguete, à base de farinha de trigo 

Pacote de 
500g 03

05
Açúcar, tipo cristal, características 
adicionais sacarose de cana de 

açúcar.

Pacotes de 
1kg 02

06 Leite em pó, tipo integral, embala-
gem aluminizada.

Pacotes de 
200g 08

07 Carne bovina em conserva. Latas de 320g 04

08 Café, tipo moído, torrado, embala-
gem aluminizada interna.

Pacotes de
500g 02

09
Biscoito tipo Cream Cracker, à base 
de: farinha de trigo, açúcar, amido 

de milho.

Pacotes de
350g 04

10 Farinha de mandioca, grupo farinha 
seca, subgrupo grossa.

Pacotes de 
1kg 02

11 Salsicha em lata. Lata de 180g, 
peso drenado. 04

12 Água mineral Garrafa 5 
litros 5568

Observações:
Do item 01 ao item 11 compõe a Cesta de Ajuda humanitária, sendo entregue em embalagens plásticas de alta 

densidade, transparente, impermeável e espessura compatível com o preço dos produtos;
2. Informamos que as Cesta de ajuda humanitária e a garrafa de água devem conter as logomarcas do Corpo de Bom-

beiros Militar do Pará e Coordenadoria de Defesa Civil Estadual em todas as cestas e garrafas de água.
3. Todos os custos com a logística de transporte, adesivagem e entrega no local especificado, ficam sob responsabili-

dade da contratada.

As empresas interessadas em formalizar contrato deverão enviar suas pro-
postas orçamentárias no prazo de 03 (três) dias, a partir desta publicação, 
para o e-mail: assessoria.cedec@gmail.com. Informo ainda que as referi-
das propostas deverão conter as seguintes informações: 1. Ser endereça-
da a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CNPJ 15.513.102/0001-88), 
no seguinte endereço: Av. Júlio César, 3000 – Val-de-Cans – Belém-PA, 
CEP: 66.615-055; 2. Conter nome e CNPJ de Empresa; 3. Conter data de 
Emissão; 4. Conter data de Validade (ideal que seja 60 dias); 5. Conter 
assinatura do representante responsável pela empresa; 6. Conter o valor 
unitário da Cesta de Ajuda Humanitária e Garrafas de Água (com custo de 
logística de logística de transporte, adesivagem e entrega no local estima-
do); 7. Conter o valor total das 1000 Cestas de Ajuda Humanitária e das 
5568 garrafas de água de 05 litros (com custo de logística de logística de 
transporte, adesivagem e entrega no local estimado).
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE 
DEFESA CIVIL
AQUISIÇÕES DE CESTAS DE AJUDA HUMANITÁRIA E GARRAFAS DE 
ÁGUA MINERAL
CONSIDERANDO o Decreto de Situação de Emergência nº 059/2023 de 21 
de fevereiro de 2023 da Prefeitura de Municipal de Oriximiná;
CONSIDERANDO o ofício nº 014/2023 –COMPDEC de 06 de março de 
2023, enviado pela Prefeitura de Municipal de Oriximiná para a Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil;
CONSIDERANDO o Formulário de Solicitação de Ajuda Humanitária do mu-
nicípio de Abaetetuba remetido a CEDEC;
O Corpo de Bombeiros Militar e Coordenadoria Estadual de Defesa Civil do 
Pará informa que pretende adquirir os materiais abaixo relacionado:

Quadro 3
450 (QUATROCENTAS E CINQUENTA) CESTAS DE AJUDA HUMANITÁRIA E 450 (QUATROCENTAS E CIN-

QUENTA)  GARRAFAS DE ÁGUA

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTA-
ÇÃO QTD LOCAL DE ENTREGA

01 Arroz, tipo 1, classe longo fino Pacotes de
1 kg 08

4º Grupamento de Bombei-
ros Militar / Castanhal

(Av. Dom Frederico Costa, 
647 - Prainha, Santarém - PA, 

68005-480

02 Feijão, tipo 1, classe cores Pacotes de
1 kg 03

03
Óleo vegetal comestível, matéria pri-

ma soja, aplicação culinária em geral, 
tipo refinado.

Garrafas de
900 ml 01

04 Macarrão, tipo comum, formato espa-
guete, à base de farinha de trigo 

Pacote de 
500g 03

05 Açúcar, tipo cristal, características 
adicionais sacarose de cana de açúcar. Pacotes de 1kg 02

06 Leite em pó, tipo integral, embalagem 
aluminizada.

Pacotes de 
200g 08

07 Carne bovina em conserva. Latas de 320g 04

08 Café, tipo moído, torrado, embalagem 
aluminizada interna.

Pacotes de
500g 02

09
Biscoito tipo Cream Cracker, à base 
de: farinha de trigo, açúcar, amido 

de milho.

Pacotes de
350g 04

10 Farinha de mandioca, grupo farinha 
seca, subgrupo grossa. Pacotes de 1kg 02

11 Salsicha em lata. Lata de 180g, 
peso drenado. 04

12 Água mineral Garrafa 5 litros 450
Observações:

Do item 01 ao item 11 compõe a Cesta de Ajuda humanitária, sendo entregue em embalagens plásticas de alta 
densidade, transparente, impermeável e espessura compatível com o preço dos produtos;

2. Informamos que as Cesta de ajuda humanitária e a garrafa de água devem conter as logomarcas do Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará e Coordenadoria de Defesa Civil Estadual em todas as cestas e garrafas de água.

3. Todos os custos com a logística de transporte, adesivagem e entrega no local especificado, ficam sob responsabili-
dade da contratada.

As empresas interessadas em formalizar contrato deverão enviar suas pro-
postas orçamentárias no prazo de 03 (três) dias, a partir desta publicação, 
para o e-mail: assessoria.cedec@gmail.com. Informo ainda que as referi-
das propostas deverão conter as seguintes informações: 1. Ser endereçada 
a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CNPJ 15.513.102/0001-88), no 
seguinte endereço: Av. Júlio César, 3000 – Val-de-Cans – Belém-PA, CEP: 
66.615-055; 2. Conter nome e CNPJ de Empresa; 3. Conter data de Emis-
são; 4. Conter data de Validade (ideal que seja 60 dias); 5. Conter assina-
tura do representante responsável pela empresa; 6. Conter o valor unitário 
da Cesta de Ajuda Humanitária e Garrafas de Água (com custo de logística 
de logística de transporte, adesivagem e entrega no local estimado); 7. 
Conter o valor total das 450 Cestas de Ajuda Humanitária e das 450 garra-
fas de água de 05 litros (com custo de logística de logística de transporte, 
adesivagem e entrega no local estimado).
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 911576

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 490/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 02 de Março de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e 
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/165080, em que solicita a cessão 
da servidora EPC MARIA DE FATIMA ANDRADE, Matrícula nº 5232791, para 
a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
DO ESTADO;
R E S O L V E: I - CEDER, a servidora EPC MARIA DE FATIMA ANDRADE, 
Matrícula nº 5232791,
para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão cedente, sem reembolso, a contar 
de 09/02/2023 até 07/02/2027, de acordo com o disposto no Decreto nº 
795, de 29 de maio de 2020;


